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1. ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci (dále jen „BP“) jsem si zvolila téma

týkající se problematiky „prázdného hnízda“. Tímto termínem odkazuji

k životní fázi, kterou prožívají rodiče v době, kdy jejich děti opouští

domov. Zabývám se dopady odchodu dětí z domova na partnerství a

volný čas mužů a žen s ohledem na jejich rodičovské dráhy. Toto téma je

mi velice blízké, neboť se jedná o životní zkušenost, kterou právě

prochází moji rodiče. Odchod dětí z rodiny může znamenat nejen pocit

prázdnoty a samoty, ale také šanci na nový život anebo využití volného

času. V rámci své výzkumné práce se zaměřuji na genderovou

perspektivu nahlížení této problematiky. Ve své BP se mimo jiné

zabývám vztahy dospělých jedinců v rámci manželství a genderovými

odlišnostmi vztahu otce a matky k dětem.

Cílem této práce je bližší porozumění genderově odlišnému

prožívání zkušenosti prázdného hnízda. Přičemž definice „prázdného

hnízda“ zahrnuje nejen odchod z domova jako trvalého odstěhování se,

ale i dlouhodobou nepřítomnost způsobenou bydlením v internátních

zařízeních, bytech anebo kolejích z důvodů studia dětí. Vycházím z

předpokladu, že porozumění tomu, jak jedinci nahlíží na tuto životní

tranzici, je možné pouze v kontextu unikátních životních biografií mužů a

žen jako rodičů. Prostřednictvím těchto rodičovských biografií mohu

odhalit faktory mající vliv na prožívání této zkušenosti. Zároveň mi pohled

skrze rodičovské dráhy umožňuje reflektovat proměny života jedinců s

ohledem na přítomnost a nepřítomnost dětí doma.

Ve shodě s cílem mé práce si pokládám následující otázky. Vnímají

muži a ženy zkušenost prázdného hnízda odlišně s ohledem na jejich

volný čas? Volný čas je jedním z faktorů, který může mít vliv na vnímání

zkušenosti v podobě odchodu dětí z domova. Zaměřuji se nejen na

množství volného času a jeho proměny, ale také na způsob jeho trávení.

Pozornost věnuji individuálním zájmům a koníčkům, vztahům s rodinou a

přáteli, partnerskému trávení volného času a proměnám trávení času

s dětmi před odchodem z domova až do současnosti. Navazující otázka

se vztahuje k dopadům odchodu dětí z domova na partnerství rodičů.
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Faktory, které podrobuji v souvislosti s touto otázkou analýze, jsou

především trávení společného času, řešení problémů, společní přátelé,

vztahy s rodinou a ucelené vnímání partnerství/manželství od počátku až

do současnosti. Celkový obraz zkušenosti dotváří propojení všech

oblastí: partnerství, děti, rodina a volný čas. Zároveň vycházím

z vyjádření se participantů k samotné zkušenosti s odchodem dětí

z domova.

Rozhodla jsem se danou problematiku zkoumat skrze kvalitativní

metodologii formou polostrukturovaných rozhovorů s participanty/kami

odlišného pohlaví. Jako výzkumný vzorek jsem si zvolila ženy a muže,

jejichž dospělé děti se osamostatnily v rozmezí 2 až 5 let před

uskutečněním rozhovoru. Vycházím z předpokladu, že muži a ženy

budou na tuto problematiku nahlížet odlišně a stejně tak se bude lišit

jejich vnímání dopadu na partnerský a rodinný život.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Paradigma životních drah

Ve své práci vycházím z paradigmatu životních drah, jež Glen H. Elder

vymezuje prostřednictvím čtyř principů. Prvním z nich je historický čas,

který souvisí s tím, kdy daný jedinec prožil zkušenost prázdného

hnízda. Neméně důležité je místo, kde jedinci danou zkušenost prožili,

které vymezuji na Českou republiku s ohledem na kontext rodiny

v českém prostředí. Z něho pochází i výzkumná data, o která opírám

svá zjištění. Dalším principem je načasování, které proměňuje celkové

prožití zkušenosti. Věk jedinců v okamžik prožité zkušenosti je aspekt,

mající zde nezastupitelnou roli. V kontextu částečného či úplného

odchodu dětí z domova pak záleží především na zasazení do kontextu

ostatních životních událostí. Je nutné brát ohled na svazek

prolínajících se sfér, a to nejen rodinného a partnerského života, ale

také života soukromého. Ten zahrnuje odlišné vnímání jednotlivých

životních etap jedince s ohledem na gender. Princip spojené životy

(linked lives), chcete-li, vzájemně závislé životy (interdependent lives)

vystihují ukotvení jedince v síti rodinného, partnerského a soukromého

života a vzájemné propojenosti těchto světů. Mechanismus

vzájemného propojení životů pak pracuje skrze sdílení životních

událostí, jejichž vlivy se přenášejí prostřednictvím vazeb mezi jedinci.

V rámci sítě, ve které se jedinci nacházejí, se budu zaměřovat

především na vztahy s úzkou rodinou i příslušníky široce vymezeného

rodinného příbuzenství obou partnerů, dále pak na přátele a známé.

Důraz na lidské jednání (human agency) pak představuje čtvrtý

princip, jenž poukazuje na skutečnost, že navzdory všem vlivům, které

na jedince působí, je to právě jedinec, který činí rozhodnutí na základě

svých úsudků a preferencí (Elder 1998, s. 3-6). Dále jsem se rozhodla

zapojit princip, který klade důraz na vývoj a stárnutí jedince, v rámci

něhož dochází k určitým proměnám v životech jedinců (Elder, Johnson,

Crosnoe 2003 in Pařízková 2012, s. 26). Zaměřuji se tedy na proměnu
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týkající se života participantů od narození jejich dětí až po současnost,

tedy částečné či úplné opuštění domova svých rodičů.

2.1.1 Proces destandardizace životních drah

Koncept destandardizace je diskutovaným tématem v souvislosti se

zkoumáním životních drah, a to především z důvodu měnících se strategií

a trendů ve společnosti. Za destandardizaci můžeme považovat

odchýlení se od většinových, tedy standardních zkušeností s konkrétními

tradicemi v životě jedinců. Ať už se jedná o vychýlení věku, délky trvání

anebo celkové načasování událostí (Brückner, Mayer 2005, s 32-33).

Mayer a Brückner se v rámci svého výzkumného šetření zaměřují na

důležité životní dráhy jako je ukončení vzdělání, získávání praxe a vstup

na pracovní trh. Autoři v rámci těchto životních tranzic přicházejí se

zjištěním týkající se tendence časového prodlužování těchto životních

událostí. Dále pak reflektují postupné sbíhání těchto životních drah mužů

a žen. Můžeme tedy v tomto ohledu mluvit o snižování genderových

rozdílů (ibid., s. 47). Podíváme-li se na tyto proměny v současné české

společnosti, tak zjistíme, že dochází k destandardizaci životních drah

hned na několika úrovních.

Zaměřím se především na proměny, které souvisejí s trendy početí

dítěte, nástupem na pracovní trh, proměnou mužských a ženských rolí,

sílou mezigeneračních vztahů a dobou, kdy mladí jedinci opouštějí domov

svých rodičů. Z výsledků výzkumného šetření s názvem Proměna

načasování událostí životních drah (Štípková a Kreidl, 2012) na základě

analýzy dat pocházejících z průzkumu veřejného mínění vyplývá, že

vstup žen na pracovní trh probíhá ve srovnání s muži výrazně pomaleji.

Jako možné vysvětlení pak autoři nabízejí zdůvodnění v podobě početí

dítěte, které se jeví jako možnou příčinou tohoto jevu (ibid. s. 44).

V souvislosti s narozením prvního dítěte si můžeme povšimnout, že pro

generace narozené do roku 1974 je typické početí prvního dítěte

v rozmezí mezi 18. – 30. rokem života. Po roce 1975 dochází

k výraznému trendu odkládání rodičovství na později a to ve všech
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vzdělanostních kategoriích. Tento jev je ve větší míře patrný především u

vzdělanějších jedinců. Vzdělání má velký vliv na odkládání početí prvního

dítěte, především u generace žen narozených po roce 1975. V případě

mužů nelze hovořit o takto výrazném vlivu. Z výsledků je patrné, že

příčinou odkládání početí prvního dítěte není jenom vzdělání, jak by se

mohlo zdát u korelace odkládání početí prvního dítěte v souvislosti

s vyšším vzděláním u žen. Svou roli hraje také vstup na pracovní trh

spojený s ekonomickou nezávislostí a tendence odkládání jako taková

(Štípková a Kreidl, 2012, s. 65).

Převládající názor v české společnosti na početí prvního dítěte pak

v průběhu let prochází dalšími proměnami. Zatímco v roce 1996 převládá


[…]


na který mají nárok. Nižší frekvence kontaktu s dětmi je rodiči většinově

respektována a nepřítomnost dětí je nahrazována kontaktem

prostřednictvím mobilního telefonu či internetu. Přítomnost dětí je pak

nejen vítána, ale dávána do souvislosti s představou častějšího vídání se.

Jen výjimečně se objevují názory týkající se neupřednostňování

častějšího stýkání se se svými dětmi. Celá problematika je natolik

komplexní, že bližší porozumění by vyžadovalo větší prostor věnovaný

mateřství a otcovství a v neposlední řadě postoji k hodnotám partnerství
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či manželství. Další limity práce lze spatřovat v reflexi vzdělání a

zaměstnání mužů a žen a jejich následného vlivu na odlišné prožívání

zkušenosti. V tomto ohledu se výzkumný vzorek jevil jako nedostatečně

obsáhlý k případné komparaci dopadu těchto faktorů na prožívání

zkušenosti. Námětem pro budoucí zkoumání se jeví i téma rozvedených

mužů a žen a jejich specifické prožívání zkušenosti s odchodem dětí

z domova, které by si jistě zasloužilo samostatný výzkum zahrnující větší

vzorek těchto jedinců.
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6. RESUMÉ

The bachelor thesis is focused on the experience of “empty nest” which

refers to the situation when children left home and/or are spending most

of the week in their own separate household. The Theoretical part is

based on the Life courses perspective as proposed by Glen. H. Elder

which is further framed by the topics family, partnership, influence of

gender on life of men and women and the empty nest as the life-

transition. The aim of the thesis is to understand of experience of empty

nest regarding to gender. The related research questions are: impact of

empty nest on free time of men and women, partnership and overall

experience with the children departure from parents’ household.

Qualitative research design was used whose aim was to bring data

about experience of empty nest with respect to different opinions of men

and women. Methodology of research is semi-structured in-depth

interviews with 10 people (5 women/5 men). Research sample contains 4

married couple and one man and one woman who are divorced. The

main condition was minimum 2 years and maximum 5 years since their

children left home. Data were analysed using the software MAXQDA.

Thematic and narrative analysis was applied during the analysis.

Data establish that men’ and women’ experience with empty nest is

different because relation between mother and children is more emotional

than between father and children. The impact of children’ departure from

parental household on parents free time is mediated by gender’ role. It is

connected with the division of housework and caring about children. It is

related to public (paid work) and private sphere (unpaid work) and

depends on the specific situation in the family. Research revealed many

other factors which had impact on different experiences. As for instance

time-consuming jobs, caring about old parents or aging.
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Příloha č.1 - Medailonky participantů/ek

Jméno
Rok

narození Stav Vzdělání Děti

Typ
zkušenosti

s
odchodem

dětí

Doba od
odchodu

posledního
dítěte

Ivan 1968
ženatý
Nataša

střední s
maturitou 2

částečný
odchod 2 roky

Nataša 1971
vdaná
Ivan VOŠ 2

částečný
odchod 2 roky

František 1958
ženatý
Marie

střední s
maturitou 1

částečný
odchod 2 roky

Marie 1958
vdaná

František Vysokoškolsky 1
částečný
odchod 2 roky

Hynek 1966
ženatý

Eva
střední s
maturitou 3

částečný
odchod 2 roky

Eva 1971
vdaná
Hynek

střední s
maturitou 3

částečný
odchod 2 roky

Roman 1963
ženatý
Sylva

střední s
maturitou 3

částečný
a úplný
odchod 2 roky

Sylva 1965
vdaná
Roman Vysokoškolsky 3

částečný
a úplný
odchod 2 roky

Petr 1954 rozveden výuční list 2
úplný

odchod 3 roky

Alena 1975
rozveden

á
střední s
maturitou 2

úplný
odchod 3 roky
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Příloha č. 2 - Síťové náhledy na uspořádání kódů používaných při

analýze v programu MAXQDA

Vysvětlivky

SPH - Syndrom prázdného hnízda - tj. zkušenost s částečným/úplným odchodem dětí z domova
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Příloha č. 3 - Topic guide

Děti

 Bližší informace o dětech (vnímání přítomnosti, kdy přišly na svět)

 Dopady částečného/úplného odchodu dětí z domova

 Proměna vztahu s dětmi před a po jejich úplném/částečném odchodu
z domova

 Proměna trávení společného volného času s dětmi

 Frekvence kontaktu mezi rodiči a dětmi

 Vzdělání - status studenta/ zaměstnání

 V případě vyššího počtu dětí - kdo opustil domov dříve s ohledem na
pohlaví a příčinu

Volný čas

 Dělba práce - role matky/otce v domácnosti

 Péče o děti

 Vliv péče o děti na soukromý život

 Volný čas a jeho proměny v rámci rodičovských drah

Partnerství

 Trávení volného času s partnerem - proměna po odchodu/částečném
odchodu dětí z domova

 Trávení společného času - přátelé

 Rodinné vazby

Obecné shrnutí zkušenosti se syndromem prázdného hnízda

 Vnímání zkušenosti (pocity/ změny/ názory)

 Proměna vztahu s partnerem/dětmi/ otcem/matkou dětí

Doplňkové otázky - faktické údaje

 Rok narození

 Nejvyšší dosažené vzdělání

 Pozice v zaměstnání

 Svazek manželský/ partnerský vztah

Rozvedení participanti

 Doba, kdy došlo k rozvodu s otcem/matkou dětí (s ohledem na věk dětí)

 Péče o dítě (střídavá péče/trvalá péče)

 Množství času, které děti tráví s matkou/otcem

 Proměna dělby práce po rozvodu s otcem/matkou dětí

 Řešení problémů po rozvodu s otcem/matkou dětí

 Dopad rozvodu s otcem/matkou dětí na trávení volného času

 Vztahy s rodinou otce/matky dětí

 Proměna vztahu k matce/otci dětí po opuštění/částečném opuštění
domova dětmi