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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je „bližší porozumění genderově odlišnému prožívání zkušenosti prázdného
hnízda“ (pp. 1). Autorka přitom nahlíží zkušenost odchodu dětí z domova v kontextu jejich
předešlých rodičovských biografií a ptá se po tom, zda muži a ženy tuto zkušenost vnímají
odlišně s ohledem na jejich volný čas. Domnívám se, že práce své zadané cíle plní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce se zaměřuje na (potenciálně) odlišné prožívání rodičovské biografie a mezníků s ní
spojených – především na odchod dětí z domácnosti rodičů. Jedná se o téma poměrně
široké, čemuž odpovídá i jistá „rozkročenost“ práce. Autorka si dobře uvědomuje, že bez
studia předchozí zkušenosti rodičovství nelze pochopit ani význam, které muži a ženy
přiřazují odchodu dětí z domova. Její práce tak sleduje nejen samotnou tranzici prázdného
hnízda, ale rovněž předchozí rozdělení péče v rodinách či další výrazné tranzice dopadající
na trávení volného času. Práce je vhodně ukotvena v paradigmatu životních drah. Autorka
nejprve diskutuje výchozí principy tohoto přístupu, kterého se úspěšně drží i v následující
analýze. Druhou výraznou osu tvoří důraz na genderovanost role rodiče a rozdílné dopady
přítomností dětí v rodině na volný čas mužů a žen. Analytická část vychází z kvalitativního
výzkumu, v jehož rámci bylo dotazování 10 participantů/tek (5 mužů a 5 žen), jejichž děti se
osamostatnily v rozmezí 2-5 let před rozhovorem. Považuji za vhodné, že autorka dotazovala
4 rodičovské páry (a pak v analýze rovněž s tímto faktem pracuje – tj. porovnává, jakým
způsobem stejnou zkušenost vnímají různě oba partneři) i muže a ženu, kteří prošli
rozvodem. Samotná analýza je pečlivě provedena. Autorka mapuje významné mezníky
v rodičovské biografii, proměnu volného času a následně samotné prožívání odchodu dětí
z domova. Kapitoly věnované samotné zkušenosti prázdného hnízda považuji za
nejzdařilejší a nejjasněji zacílené. Stylistická stránka práce působí bohužel trochu rozvláčně
a vyžaduje větší soustředění při čtení – tento aspekt práce ale připisuji spíše stylu psaní
autorky a nepovažuji ho za něco, co by kvalitu práce výrazněji snižovalo.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je dobrá. V práci s literaturou a odkazy nespatřuji žádná pochybení.
Text je pečlivě naformátování. Na závěr práce jsou zařazeny vhodné přílohy ilustrující
průběh výzkumu a analýzy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Jako vedoucí této práce jsem měla možnost poznat Martinu Novotnou jako studentku, která
ke svému výzkumu a práci na bakalářské práci přistoupila velmi zodpovědně. Tento její
přístup mě ostatně motivoval i k tomu nabídnout ji spolupráci na mém vlastním
výzkumném projektu. Domnívám se, že předkládaná práce, i přes její dílčí nedostatky,
představuje kvalitní bakalářskou práci. Oceňuji především autorčin přístup k výzkumu a
velkou pozornost, kterou věnovala analýze kvalitativních dat (práce kombinuje narativní
analýzu s tematickou analýzou). Práce sice na některých místech působí rozvláčně – to je
ale dle mého názoru dáno přístupem, který autorka zvolila (paradigma životních drah),
který ji nutně vede k tomu nahlížet na zkušenost prázdného hnízda v kontextu předešlé
životní zkušenosti. Jako celek práci hodnotím pozitivně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Dana Sýkorová si ve své m výzkumu na téma prázdného hnízda klade otázku, zda se
odchod dětí z domova stává pro rodiče spíše šancí nebo břemenem. Jak byste na základě
vašeho výzkumu odpověděla na tuto otázku vy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a hodnocením stupněm výborně.

Datum: 24.5.2017

Podpis: